

BALANÇO

POC	ACTIVO	Exercício de 2009			Exercício de 2008
		Activo bruto	Amort./Ajust.	Activo liquido	
	Imobilizado:				
	Imobilizações incorpóreas:				
431	Despesas de instalação				
432	Despesas de investigação e desenvolvimento	25,200.00	8,332.50	16,867.50	8,267.08
433	Propriedades industrial e outros direitos				
434	Trespases				
441/6	Imobilizações em curso				
449	Adiantamento p/conta de Imob. incorpóreas				
		25,200.00	8,332.50	16,867.50	8,267.08
	Imobilizações corpóreas:				
421	Terrenos e recursos naturais				
422	Edifícios e outros construções				
423	Equipamento básico	82,622.34	30,524.65	52,097.69	60,012.89
424	Equipamento de transporte				
425	Ferramentas e utensílios	3,819.59	1,962.92	1,856.67	207.60
426	Equipamento administrativo	9,030.13	6,797.06	2,233.07	578.77
427	Taras e vasilhame				
429	Outras imobilizações corpóreas	1,800.00	225.00	1,575.00	
441/6	Imobilizações em curso				
448	Adiantamento p/conta de imob. corpóreas				
		97,272.06	39,509.63	57,762.43	60,799.26
	Investimentos financeiros:				
4111	Partes de capital em empresas do grupo				
4121 +4131	Emprestimos a empresas do grupo				
4112	Partes de capital em empresas associadas				
4122+4132	Emprestimos a empresas associadas				
4113+414+415	Títulos e outras aplicações financeiras				
4123+4133	Outros empréstimos concedidos				
441/6	Imobilizações em curso				
447	Adiantamentos p/conta invest. financeiro				
	Circulante:				
	Existências:				
36	Matérias primas subsidiárias, consumo				
35	Produtos e trabalhos em curso				
34	Subprodutos, desperdícios, resíduos, refugos				
33	Produtos acabados e intermedios				
32	Mercadorias	10,199.42		10,199.42	6,455.06
37	Adiantamentos por conta de compras				
		10,199.42		10,199.42	6,455.06
	Dividas de terceiros-Medio longo prazo:				
		0.00	0.00	0.00	0.00
		0.00	0.00	0.00	0.00

BALANÇO

POC	ACTIVO (Continuação)	Exercício de 2009			Exercício de 2008
		Activo bruto	Amort./ Ajust.	Activo líquido	
211	Dividas de terceiros - Curto prazo:				
	Clientes c/c	72,813.92		72,813.92	65,092.71
212	Clientes - Titulos a receber				
218	Clientes de cobrança duvidosa	73,930.37	16,804.34	57,126.03	27,415.65
252	Empresas do grupo				
253+254	Empresas participadas e participantes				
251+255	Outros acionistas e socios				
229	Adiantamentos a fornecedores				
2619	Adiantamentos a fornecedores de imobilizado				
24	Estado e outros entes publicos	31,235.45		31,235.45	50,028.18
262+6/7/8+221	Outros devedores	750.62		750.62	29.90
264	Subscritores de capital				
		178,730.36	16,804.34	161,926.02	142,566.44
	Titulos negociaveis:				
1511	Acções em empresas do grupo				
1521	Obrig. e tit. part. em empresas do grupo				
1512	Acções em empresas associadas				
1522	Obrig. e tit. parti. em empresas associadas				
1513+1523+153	Outros titulos negociaveis				
18	Outras aplicações de tesouraria				
	Depositos bancários e caixa:				
12+13+14	Depositos bancários	17,118.18		17,118.18	92,593.49
11	Caixa	29.59		29.59	5.12
		17,147.77		17,147.77	92,598.61
	Acrescimos e diferimentos:				
271	Acrescimos e proveitos	30,000.00		30,000.00	5,000.00
272	Custos diferidos				
2761	Activos por impostos Diferidos				
		30,000.00		30,000.00	5,000.00
	Total das amortizações		47,842.13		
	Total de ajustamentos		16,804.34		
	Total do activo	358,549.61	64,646.47	293,903.14	315,686.45

BALANÇO

POC	CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	Exercício 2009	Exercício 2008
	Capital próprio:		
51	Capital	25,000.00	25,000.00
521	Acções (quotas) próprias - Valor nominal		
522	Acções (quotas) próprias - Descontos e prémios		
53	Prestações suplementares		
54	Premios de emissão de acções (quotas)		
55	Ajustamento de partes de capital em filiais associadas		
56	Reservas de reavaliação		
	Reservas:		
571	Reservas legais	21,104.40	14,293.86
572	Reservas estatutárias		
573	Reservas contratuais		
574 a 579	Outras reservas		
59	Resultados transitados	189,346.40	128,051.55
	Subtotal	235,450.80	167,345.41
88	Resultado liquido do exercicio	-16,691.93	68,105.39
89	Dividendos antecipados		
	Total do Capital Próprio	218,758.87	235,450.80
	Passivo:		
	Provisões :		
291	Provisões para pensões		
292	Provisões para impostos		
293/8	Outras provisões		
	Dividas a terceiras - medio longo prazo:		
	Dividas a terceiros - Curto prazo:		
	Emprestimos por obrigações:		
2321	Convertiveis		
2322	Nao convertiveis		
233	Emprestimos por titulos de participação		
231+12	Dividas a instituições de creditos		
269	Adiantamentos por conta de vendas		
221	Fornecedores c/c	8,729.04	2,698.81
228	Fornecedores-Facturas em recepção e conferencia		
222	Fornecedores - Titulos a pagar		
2612	Fornecedores de imobilizado - Titulos a pagar		
252	Empresas do grupo		
253+254	Empresas participadas e participantes		
251+255	Outros accionistas (socios)		
219	Adiantamentos de clientes		
239	Outros empresimos obtidos		
2611	Fornecedores de imobilizado ,c/c		14,880.00
24	Estado e outros entes publicos	22,450.35	29,612.52
262/5+267+268	Outros credores	5,190.01	820.10
211		36,369.40	48,011.43
	Acrescimos e diferimentos:		
273	Acrescimos de custos	22,883.33	17,213.74
274	Proveitos diferidos	15,891.54	15,010.48
2762	Passivos por impostos diferidos		
		38,774.87	32,224.22
	Total do passivo	75,144.27	80,235.65
	Total do capital prorio e passivo	293,903.14	315,686.45

120141612 as

20547

A Gerência Administração

Página 3/3

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

(Art. 3º do Decreto-Lei n.º 410/89)

CUSTOS E PERDAS		EXERCÍCIO 2009		EXERCÍCIO 2008	
61	Custo das Mercadorias Vendidas e Mat. Consumidas	21,315.37		21,136.37	
62	Fornecimentos e serviços externos	22,486.90	43,802.27	22,396.01	43,532.38
Custos com o pessoal:					
641+642	Remunerações	177,999.77		161,817.23	
643 a 648	Encargos sociais	34,450.75	212,450.52	22,069.01	183,886.24
66	Amortizações e ajustamentos do exercício	15,263.11		14,030.51	
67	Provisões	0.00	15,263.11	0.00	14,030.51
63	Impostos	18,649.53		218.95	
65	Outros custos e perdas operacionais	0.00	18,649.53	0.00	218.95
(A)			290,165.43		241,668.08
683+684	Amortizações e ajustamentos de aplic. invest.financ.	0.00		0.00	
(2)	Juros e custos similares	657.39	657.39	209.48	209.48
(C)			290,822.82		241,877.56
69	Custos e perdas extraordinários		2,847.90		0.00
(E)			293,670.72		241,877.56
86	Imposto sobre o rendimento exercício		0.00		22,724.12
(G)			293,670.72		264,601.68
88	Resultado líquido do exercício		-16,691.93		68,105.39
			276,978.79		332,707.07
PROVEITOS E GANHOS					
71+72	Vendas e Prestações de serviços		25,139.61		22,053.34
(3)	Variação da produção		0.00		0.00
75	Trabalhos para a própria empresa		0.00		0.00
74	Subsídios a exploração	60,000.00		60,000.00	
73+76	Outros proveitos e ganhos operacionais	191,839.18		216,544.20	
77	Reversões de amortizações e ajustamentos	0.00	251,839.18	34,109.53	310,653.73
(B)			276,978.79		332,707.07
784	Rendimentos de participação de capital	0.00		0.00	
(4)	Rendimentos de títulos negociáveis e outras aplicações financeiras	0.00		0.00	
(5)	Outros juros e proveitos similares	0.00	0.00	0.00	0.00
(D)			276,978.79		332,707.07
79	Proveitos ganhos extraordinários		0.00		0.00
(F)			276,978.79		332,707.07
Resumo :		2009	2008		
Resultados operacionais	(B)-(A) =	-13,186.64	91,038.99		
Resultados financeiros	[(D)-(B)]-[(C)-(A)] =	-657.39	-209.48		
Resultados correntes	(D)-(C) =	-13,844.03	90,829.51		
Resultados antes de impostos	(F)-(E) =	-16,691.93	90,829.51		
Resultado Líquido do exercício	(F)-(G) =	-16,691.93	68,105.39		

120141612

20547

Demonstração dos Fluxos de Caixa

Método Indirecto

	2009		2008	
ACTIVIDADES OPERACIONAIS:				
Resultado Líquido do Exercício		-16.691,83		68.105,39
Ajustamentos:				
Amortizações e Ajustamentos	15.263,11		-20.079,02	
Provisões	0,00		0,00	
Resultados Financeiros	657,39		209,48	
Diminuição das dívidas de terceiros	0,00		7.188,22	
Aumento das dívidas de terceiros	-19.359,58		0,00	
Aumento das existências	-3.744,36		0,00	
Diminuição das existências	0,00		1.737,80	
Aumento das dívidas a terceiros	3.237,97		7.607,06	
Diminuição das dívidas a terceiros	0,00		0,00	
Aumento dos proveitos diferidos	881,06		0,00	
Diminuição dos proveitos diferidos	0,00		-1.877,87	
Aumento dos acréscimos de proveitos	-25.000,00		-5.000,00	
Diminuição dos acréscimos de proveitos	0,00		0,00	
Aumento dos custos diferidos	0,00		0,00	
Diminuição dos custos diferidos	0,00		0,00	
Aumento dos acréscimos de custos	5.669,59		13.927,53	
Diminuição dos acréscimos de custos	0,00		0,00	
Ativos p/ Impostos Diferidos	0,00		0,00	
Perdas na alienação investimentos	0,00		0,00	
Ganhos na alienação de imobilizações	0,00		0,00	
Subsídios à Exploração	-60.000,00		-60.000,00	
Perdas na alienação de imobilizações	0,00		0,00	
Passivos p/ Impostos Diferidos	0,00	-82.394,82	0,00	-56.286,80
Fluxo das actividades operacionais		-99.096,75		11.818,59
ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO				
Recebimentos provenientes de:				
Investimentos financeiros	0,00		0,00	
Imobilizações corpóreas	0,00		0,00	
Imobilizações incorpóreas	0,00		0,00	
Subsídios de investimento	0,00		0,00	
Juros e proveitos similares	0,00		0,00	
Dividendos	0,00	0,00	0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:				
Investimentos financeiros	0,00		0,00	
Imobilizações corpóreas	22.906,70		44.660,00	
Imobilizações incorpóreas	12.800,00	35.796,70	12.400,00	57.060,00
Fluxo das actividades de investimento		-35.796,70		-57.060,00
ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO				
Recebimentos provenientes de:				
Empréstimos obtidos	0,00		0,00	
Aumentos de capital, prestações suplementares e prémios de	0,00		0,00	
Subsídios e doações	60.000,00		60.000,00	
Vendas de acções (Quotas) próprias	0,00		0,00	
Suprimentos	0,00		0,00	
Cobertura de prejuízos	0,00	60.000,00	0,00	60.000,00
Pagamentos respeitantes a:				
Empréstimos obtidos	0,00		0,00	
Amort de contratos de locação financeira e pagamentos de	0,00		0,00	
Juros e custos similares	657,39		209,48	
Suprimentos	0,00		0,00	
Dividendos	0,00		0,00	
Redução de capital e prestações suplementares	0,00		0,00	
Aquisição de acções (quotas) próprias	0,00	657,39	0	209,48
Fluxo das actividades de financiamento		59.342,61		59.790,52
Variações de caixa e seus equivalentes		-75.450,84		14.549,11
Efeitos das diferenças de câmbio				
Caixa e seus equivalentes no início do período		92.598,61		78.049,50
Caixa e seus equivalentes no final do período		17.147,77		92.598,61

ANEXO À DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

	2009	2008	2007
Numerário	29,59	5,12	0,67
Depósitos Bancários imediatamente mobilizáveis	17.118,18	92.593,49	78.048,83
Caixa e seus equivalentes	17.147,77	92.598,61	78.049,50
Disponibilidades constantes no balanço	17.147,77	92.598,61	78.049,50

O Técnico de Contas

120141612

20547

A Administração

[Handwritten signatures and notes]
Assente Augusto Mendes por 2 fluxos

MERCADOS DE OLHÃO, E.M.

**ANEXO AO BALANÇO E DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS
DE 2009**

- 1 - Não foram derogadas nenhuma disposições do POC
- 2 - Nada consta
- 3 - Critérios Valorimétricos
- Mercadorias/ Preços de Aquisição
 - Amortizações/Quotas Constantes de acordo com o dec. regulamentar 02/90.
 - Imobilizado/ Preços de Aquisição
- 4 - Nada consta
- 5 - “ “
- 6 - “ “
- 7 - N^o de pessoas ao serviço: 10.
- 8 - Nada consta
- 9 - “ “
- 10 - Em separado
- 11 - Nada consta
- 12 - “ “
- 13 - Não tem.
- 14 - Nada consta
- 15 - “ “
- 16 - “ “
- 17 - “ “
- 18 - “ “



19 - Nada consta

20 - “ “

21 - “ “

22 - “ “

23 - Valor referente a cobranças duvidosas: 73.930.37€

24 - Nada consta

25 - “ “

26 - “ “

27 - “ “

28 - Em 31 de Dezembro existiam valores em divida à C.G.A.(6.325,67); situação que irá ser regularizada nos primeiros meses de 2010.

29 - Nada consta

30 - “ “

31 - “ “

32 - “ “

33 - “ “

34 - Em separado

35 - Nada Consta

36 - NOME
Câmara Municipal de Olhão

ACÇÕES
5.000

37 - Nada consta

38 - “ “

39 - “ “

40 - Em separado

41 - “ “

42 - Nada consta

Handwritten signature and a circular stamp or mark.

43 - “ “

44 - Nada consta

45 - Em separado

46 - “ “

47 - Nada consta

48 - A rubrica de Clientes inclui valores a receber do Município de Olhão de cerca de 6.500,00 euros, relativos a valores cobrados de taxas através de execução fiscal pelo Município de Olhão. Estes valores deverão ser recebidos ni início do ano de 2010.

No decorrer do exercício e Empresa foi inspeccionada pelo Serviço de Finanças, situação que implicou pontuais correcções relativamente a imposto deduzido em anos anteriores, que foram consideradas na rubrica 63-impostos.




MERCADOS DE OLHÃO, E.M.**NOTA 10**

RUBRICAS	SALDO INICIAL	AUMENTOS	SALDO FINAL
IMOBILIZADO CORPÓREO			
EQUIPAMENTO BÁSICO	81.272,34	1.350,00	82.622,34
FERRAM. E UTENSÍLIOS	1.482,43	2337,16	3.819,59
EQUIP. ADMINISTRATIVO	6.490,59	2539,54	9.030,13
OUT. IMOB. CORPÓREAS	-----	1.800,00	1.800,00
IMOBILIZADO INCORPÓREO			
DESP. DESENVOLVIMENTO	12.400,00	12.800,00	25.200,00

AMORTIZAÇÕES E PROVISÕES

RUBRICAS	SALDO INICIAL	AUMENTOS	SALDO FINAL
IMOBILIZADO CORPÓREO			
EQUIPAMENTO BÁSICO	21.259,45	9.265,20	30.524,65
FERRAM. E UTENSÍLIOS	1274,83	688,09	1962,92
EQUIP. ADMINISTRATIVO	5.911,82	885,24	6.797,06
OUT. IMOB. CORPÓREAS	-----	225,00	225,00
IMOBILIZADO INCORPÓREO			
DESP. DESENVOLVIMENTO	4.132,92	4,199,58	8,332,50



MERCADOS DE OLHÃO, E.M.

NOTA 34

____ EUROS ____

CONTAS	SALDO INICIAL	AUMENTO	SALDO FINAL
28-AJUST.DIVIDAS RECEBER	16,804,34	-----	16,804,34

g e

MERCADOS DE OLHÃO, E.M.

NOTA 40

____ EUROS ____

RUBRICAS	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DIMINUIÇÃO	SALDO FINAL
CAPITAL	25,000,00	-----	-----	25,000,00
RESERVA LEGAL	14293,83	6.810,57	-----	21.104,40
RESULTADOS TRANSITADOS	128.051,55	61.294,85	-----	189.346,40
RESULTADOS LIQUIDOS	68.105,39	-----	86,863,78	18,758,39



MERCADOS DE OLHÃO, E.M.

NOTA 41

_____ EUROS _____

MOVIMENTOS	MERCADORIAS
EXISTÊNCIAS INICIAIS	6.455,06
COMPRAS	26.934,70
REGULAR.EXISTÊNCIAS	-1.874,97
EXISTÊNCIAS FINAIS	10.199,42
CUSTOS NO EXERCÍCIO	21.315,37

J C

MERCADOS DE OLHÃO

NOTA 45

CUSTOS E PERDAS

EXERCÍCIOS

	N	N-1
6811 - JUROS S/EMP.BANCÁRIOS	30,00	60,00
6815 - JUROS DE MORA COMPENSAT.	535,89	66,98
6881 - SERVIÇOS BANCÁRIOS	91,50	82,50
TOTAL	657,39	209,48

MERCADOS DE OLHÃO, E.M.

NOTA 46

CUSTOS E PERDAS EXTRAORDINÁRIAS

EXERCÍCIOS

	N	N-1
693 - PERDAS EM EXISTÊNCIAS	1.874,97	-----
695 - MULTAS E PENALIDADES	972,93	-----
TOTAL	2.847,90	-----

